A nostræ non effuderunt hunc sanguinem, nec oculi viderunt. Sed nunquid hoc illis quoque congruit dictum, qui scelere Judæorum interfuerunt, qui crucifigendum hominem illum acclamaverunt, et postea manus suas laverunt? Nunquid et ipsi dicere possunt: Manus nostræ non effuderunt hunc sanguinem, nec oculi viderunt? Plane hoc et ipsi veraciter dicere poterunt, quia lavando manus suas alterati sunt. Omnes, qui in Christo Jesu, omnes qui in morte Christi Jesu baptizati sunt, sic innovati sunt, imo sic alterati sunt, ut jam non sint ipsi qui fuerunt a Deo, ut dicit Apostolus: Consepulti sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus (Rom. vi). Item: Christo confixus sum cruci; vivo autem non jam ego, vivit vero in me Christus (Gal. ii). Igitur ipsi qui sanguinem Christi fuderunt, et postea pœnitentiam egerunt, baptizati in nomine ejus, postquam sic laverint, et sic lavando alterati fuerint, recte et veraciter dicant: Manus nostræ non effuderunt hunc sanguinem, nec oculi viderunt; propitius esto populo tuo Israel quem redemisti, Domine, et non reputes sanguinem innocentem in medio populi tui Israel. Nihilominus a nobis, qui eramus longe, sed supradicto modo secundum mensoris funiculum facti sumus prope, auferitur reatus sanguinis, et alieni sumus ab innocentis cruore qui fusus est, cum fecerimus quod præcepit Dominus. Cæterum non faciendo hoc, et non credendo in eum qui occisus est, eis qui occiderunt consentiremus, atque idcirco sanguis ejus juste a nobis exigeretur.

CAPUT VIII.

Quid sit spiritualiter, obsessa civitate non arborea fructifera succidere, sed de lignis agrestibus machinas instruere, et quid sit obsessæ civitati primum pacem offerre.

(CAP. XX.) Quando obsideris civitatem multo tempore, et munitionibus circumdederis, ut expugnes eam, non succides arbores de quibus vesci potest, nec securibus per circuitum debes vastare regionem, quoniam lignum est, et non homo, nec potest bellantium contra te augere numerum. Si qua autem ligna non sunt pomifera, sed agrestia, sed et cæteris apta usibus, succide, et instrue machinas, donec captas civitatem quæ contra te dimicat. Summa præsentis capituli hæc est, ut ligna fructifera conserventur, quæ autem fructum non faciunt, succidantur. Ergone de lignis cura est Deo? Si, juxta Apostolum, de bobus cura illi non est (I Cor. ix), quanto magis de lignis insensibilibus cura illi non est. Igitur ligna ista vel arbores istæ homines sunt, et secundum hanc similitudinem illud accipimus in Evangelio veraciter dictum: Fructus ergo facite dignos pœnitentiæ. Jam enim securis ad radicem arboris posita est. Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur (Math. iii.) Nempe qui obsidet civitatem multo tempore, et munitionibus circumdat, ut expugnet eam, ipse est qui forti armato custodienti atrium suum fortior supervenit et civitatem ejus civitati Dei viveu-

lis Jerusalem cœlesti inimicam, usque ad finem sæculi expugnare non desinit (*Luc. xi*). Unde, quia primus ejus adventus in pace exstitit, et remissionem peccatorum omnibus obtulit, secundus autem in terrore erit, et eos qui pacem ejus recipere noluverunt, durus debellator in infernam præcipitabit. In superiori capitulo (quod præ festinatione prætereamus) eidem alumno suo Christo Filio Dei familiariter dixerat hæc eadem sancta et spiritualis lex : *Si quando accesseris ad expugnandam civitatem, offeres ei primum pacem. Si receperit et aperuerit tibi portas, cunctus populus qui in ea est, salvabitur, et serviet tibi sub tributo. Si autem fœdus inire noluerint, et cœperint contra te bellum, oppugnabis eam, etc.* Accedens namque ad expugnandam civitatem primum ei pacem obtulit, qui ingrediens in hunc mundum ad expugnandum diaboli regnum, primum pœnitentiam et remissionem peccatorum omnibus gentibus prædicavit (*Matth. iv*). Quem recipere et portas illi aperire, est corde aperto credere ad justitiam, et ore potenti confessionem facere ad salutem (*Rom. x*). Qui hoc modo fœdus cum illo inierint, salvabuntur. Qui autem recipere illum noluerint, oppugnati et victi tandem gladio judicii ferientur. Igitur, non succides, inquit, arbores quibus resci potest, id est non judicabis peccatores dignos fructus pœnitentiæ facientes. Quare? Quoniam lignum, inquit, est, et non homo, nec potest bellantium contra te augere numerum. Ergone lignum non pomiferum, id est, peccator, non patiens pœnitentiæ fructus, homo est, et potest contra pugnatores istum augere hostium numerum? Plane homo, id est, sapiens et rationalis adeo sibi videtur, ut stabilitam arbitretur id quod prædicamus Jesum Christum, ideo crucifixum (*I Cor. i*) ut per ipsam crucem suam obsideret vel impugnaret diabolus, et adeo sibi videtur augere posse hostium Christi numerum, ut dissertando nonnunquam currenti verbo Dei moram faciat vel impedimentum. Econtrario, qui judicat se nihil scire inter ejusmodi homines, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (*I Cor. ii*), hic suomet judicio non homo est, sed lignum de cœlo expectans rorem, unde reforescat et dignum faciendū fructui, primæ originis recuperet statum, quem in Adam perdidit propter concupiscentiam lignum, et hic talis contra Deum et hominem Christum nec potest, nec vult hostium augere numerum. Servabitur ergo hic, ille autem tanquam lignum inutile succidetur, juxta quod scriptum est : *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobo* (*Isai. xxix ; I Cor. i*). Sane si qua in illo vel ex illo procedunt utilia, quæ ex adverso ejusdem civitatis munitionibus efficaciter intorqueri valeant, hæc nos, imo qui in nobis loquitur Christus, rapere non dedignabitur, ut male compositis bene utatur. Unde provida cum dixisset Scriptura, *succide illa*, continuo subjunxit, *et instrue machinas, donec capias civitatem quæ contra te dimicat*. Hoc ipsum primum Apostolum fecisse legimus, ubi cum dixisset : *In ipso enim vivimus, et movemur, et sumus,*

A continuo subjunxit : *Sicut et quidam vestrorum poetarum dixerunt : Ipsius enim et genus sumus* (*Act. xvii*). Item : *Dixit autem quidam illorum proprius ipsorum poeta : Cretenses semper mendaces, malæ bestia, ventres pigri* (*Tit. i*). Itemque non solum non reprehensibile, verum etiam laudabile est quoties vir ecclesiasticus de lignis agrestibus quæ succisa sunt, id est de sapientibus mundi qui damnati sunt, comoda dictorum convehit exempla vel testimonia, ut suomet robore debelletur civitas, quæ adversus Christum dimicat.

326 CAPUT IX.

De muliere pulchra in bello capta et adamata, qualiter eam ducere uxorem liceat, et quid mystice significet.

(CAP. XXI.) *Si egressus fueris ad pugnandum contra inimicos tuos, et tradiderit eos Dominus Deus tuus in manu tua, captivosque duxeris et videris in numero captivorum mulierem pulchram, et adamaveris eam, voluerisque habere uxorem, introduces in domum tuam. Quæ radet casariam, et circumcidet ungues, et deponet vestem in qua capta est, et sedens in domo tua, flebit patrem et matrem suam uno mense. Et postea intrabis ad eam, dormiesque cum ea, et erit uxor tua. Juxta litteram hoc fecisse David tradunt Hebræi de Moacha filia Tholomai regis Gessur (*II Reg. iii*), videlicet quod in prælio captam, casarie et unguibus præcis, secundum hanc legem uxorem sibi sociaverit, ex qua genuit Thamar et Absalon. Porro juxta sensum mysticum hoc ita facere debet ecclesiasticus vir. Mulier pulchra in numero captivorum sive inimicorum, sancta Scriptura est, in tractatibus hæreticorum. Nam et plerique hæretici sive hæresiarchæ in cathedra Moysi, imo et in apostolico culmine sederunt, et quanquam de divinitate male sentientes, de moribus tamen et allegorica subtilitate utiliter multa dixerunt. Si ergo egressus fueris, inquit, ad pugnandum contra inimicos tuos, id est si sanctum habueris zelum contra fidei Christianæ hostes hæreticos, et tradiderit eos Dominus Deus tuus in manu tua, ut palmam veritatis obtineas potenti fide et sana doctrina, non tibi illa legis imponitur necessitas, ut nullam quamlibet pulchram mulierem apud illos inventam adamare non audeas, id est ut nullam quamlibet utilem Scripturarum expositionem ab illis conscriptam legere vel tibi non debeas, sed omnibus præcipue, quod bonum est tenere, et a sola specie mala tibi abstinere licebit (*I Thess. v*). Nam hoc est quod nunc dicitur : *Quæ radet casariam, et circumcidet ungues, et deponet vestem in qua capta est. Et postea intrabis ad eam, dormiesque cum illa, et erit uxor tua.* Casariam namque radere, ungues circumcidere, vestemque pulchræ mulieris mutare, est omne quod prævium, omne quod superfluum est sacræ lectioni amputare, omnem denique speciem malam, id est sensum hæreticum, caute et diligenter auferre, ut uxorem habeas idoneam, juxta illud : *Dixi sapientiæ : Soror mea es, et prudentiam vocavi amicam**

meam (Prov. vii). Si autem postea non sederit animo tuo, dimittes eam liberam, nec vendere poteris pecunia, nec opprimere per potentiam, quia humiliastis eam. Juxta litteram manifesta est equitas, juxta anagogen vero, judicii lectorum inhibetur mutabilitas, videlicet quale in Theophilo, Alexandrinæ civitatis episcopo, ecclesiastica reprehendit relatio. Qui cum Joannis Constantinopolitani, qui Chrysostomus appellatur, esset inimicus, lectionem Origenis, cui libenter incumbebat, zelo ejusdem Joannis damnavit, tandemque damnato Joanne, quia se a lectione Origenis non cohibuit, rursus ipse lectioni Origenis ejusdem incubuit. Qui dum ab aliquo fuisset interrogatus, quomodo eo quæ abdicaverat, rursus amplecteretur, ita respondit: « Origenis libri similes sunt prato floribus pleno, quidquid ergo bonum in eis invenero, decerpo; si quid mihi spinosum occurrerit, hoc quasi si pungat, omitto. » Igitur si postea, inquit, non sederit animo tuo, dimittes liberam, id est si quamlibet circumcisam damnaveris, pro experimento tuo lectionem captivam, non eandem rursus, mutata sententia, ad tuam retrahes scholam, quia humiliasti, id est damnasti eam, ne non tam per rationem damnasse videaris quam per invidentiam.

CAPUT X.

De homine duas uxores habente, quod non possit filium dilectæ primogenitum facere, qualiter Christus, Synagogam, et de gentibus habens Ecclesiam, hoc debeat adimplere.

Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam, et alteram odiosam, genueritque ex ea liberos, et fuerit filius odiosæ primogenitus, volueritque substantiam inter filios suos dividere, non poterit filium dilectæ facere primogenitum, et præferre filio odiosæ, sed filium odiosæ agnoscat primogenitum, dabitque ei de his quæ habuerit cuncta duplicia. Iste est enim principium librorum ejus, et huic debentur primogenita, etc. Non poterit, inquit, filium dilectæ facere primogenitum, subauditur, nisi filius odiosæ proprio vitio honorem perdiderit primogenitorum. Nam quia minus dilectæ primogenitus Ruben cubile patris ascendit, et maculavit stratum ejus (Gen. xxxv), idcirco potuit Jacob plus dilectæ Rachelis filium Joseph, facere primogenitum, sicut scriptum est in Paralipomenon: Ruben qui fuit primogenitus Israel sed cum violasset thoram patris sui, data sunt primogenita ejus filiis Joseph, filii Israel, et non est ille reputatus in primogenitum. Porro Judas, qui erat fortissimus inter fratres suos, de stirpe ejus principes germinati sunt, primogenitu autem reputata sunt Joseph (I Par. v). Cæterum spiritualiter et hanc partem legis Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, adimplevit. Nam hic ille homo est, qui duas uxores habuit, unam dilectam, scilicet Synagogam, propter patres charissimam, alteram odiosam, scilicet gentilitatem, cui loquitur per Isaiam: Quia ut mulierem derelictam et merentem spiritu vocavit te Dominus, et uxorem ab adolescentia abjectam (Isa.

lii). Verum hæc abjecta, hæc odiosa prior peperit primum enim sponsi sui Filii Dei adventum recepit. Illa autem nunc sterilis permanens, secundum ejus adventum receptura est. Cum enim plenitudo gentium subintraverit, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. xi). Igitur filius odiosæ primogenitus est, et ex lege non potest homo filium dilectæ facere primogenitum, et præferre populo Christiano filio hujus odiosæ, quemadmodum dicit: Non possum ego a meipso facere quidquam. Sicut audio judico, et judicium meum verum est (Joan. v). Quid enim homo iste factus ex muliere, factus sub lege (Gal. iv), quid, inquam, cum hæc diceret, audiebat homo iste, nisi legem justitiæ, auditor et factor legis sanctæ, et justæ et bonæ? Quamvis illam diligeret, quamvis super illam dilectam flere quoque pro carnis affectu potuisset (Luc. xix), non tamen sic injustus esse potuit ut non filium odiosæ cognosceret primogenitum, magis divinitatis rationem quam carnis sequens affectum. Dedit ergo huic primogenito de his quæ habuerat cuncta duplicia. Nam apud illam quondam dilectam, sola remanente littera, filius hujus non jam odiosæ, scilicet populus Christianus sic sanctam possidet Scripturam, ut cum historica spiritualia quoque obtineat mysteria. Iste enim est principium fibrorum ejus, quia primus credidit in adventu ejus, et huic debentur primogenita. Unde et in psalmo gratulatur idem primogenitorum possessor, et dicit: Elegit nobis hereditatem suam, speciem Jacob quam dilexit (Psal. cxvi). Speciem Jacob, inquit, quia videlicet quemadmodum Jacob ille secundum nomen suum, fratrem suum Esau supplantavit, sic iste filius odiosæ illi filio dilectæ supernæ benedictionis primogenita præripuit.

CAPUT XI.

De filio contumaci in judicium producendo, quod non fecit Heli, quomodo patres spirituales in Ecclesia id agere debeant.

Si genuerit homo filium contumacem et protervum, qui non audiat patris ac matris imperium, et coactus obedire contempserit, apprehendant eum, et ducant ad seniores civitatis illius et ad portam judicii, dicentque ad eos: Filius iste noster protervus et contumax est, monita nostra audire contemnit, comessionibus vacat, atque luxuriæ et conviviis. Lapidibus cum obruet populus civitatis, et morietur, et auferetis malum de medio vestri, ut universus Israel pertimescat. Gravis et matura sententia sanctæ legis teneros falsæ pietatis affectus a cordibus patrum erga filios, ne habeantur, excludit. Nam in causa Dei, nec filium pater sapiens agnoscit. Quam legis auctoritatem, quia senex Heli neglexit, idcirco pavendum vitæ periculum incidit. Nunquid enim tam molliter dixisse contentus esse debuit: Quare facitis res ejusmodi quas ego audio res pessimas in omni populo? nolite, filii mei (I Reg. ii). Nonne armaturam zeli, qualis vel quanta super filios inobedientes esse debuerit, sacerdos longævus ex ista legis lectione scire potuit? Recte igitur, quamvis dixisset: Nolite, filii mei, recte, la-

quam, arguitur non corripuisse filios suos pater Hell, Domino dicente: *Et magis honorasti filios tuos quam me (ibid.)*. Itemque de illo, eo quod noverat indigne agere filios suos, et non corripuit eos: neque enim corripuit, qui non legitime corripuit. Meminerit hujus omnis pater spiritualis qui hunc dicit præesse domui Dei. Si forte genuit hic homo filium protervum et contumacem, qui non audiat, qui obedire contemnat, scire debet quia prima generis nostri quam luimus culpa est inobedientia, et quia contumacibus et protervis nullam justitia Dei reposuit veniam, sed sicut scriptum est: *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (Jac. iv)*. Cogitandum tamen illi est quia de omnibus judiciis suis Deo redditurus est rationem, ne forte invidiæ, aut zeli flamma urat animam. Idcirco suam non præcipit sententiam, sed sapientes adhibebit in testimonium. Hoc bene in cura filiorum sancti et orthodoxi Patres sanxerunt, secundum præsentis hujus auctoritatis imperium. Dicit enim præsens lex: *Apprehendent eum et ducent ad seniores civitatis illius, et ad portam judicii, etc.* Igitur cætera quidem peccata toleranda sunt in domo Dei, contumaces autem et protervos filios severitas Patrum sapientum obruit, ut auferat malum de medio sui, cum præsentis auctoritate legis Domini, imo proprio exemplo Dei, qui inobedientes filios primos, homines scilicet, de paradiso expulit.

CAPUT XII.

Quid sit spiritualiter, bovem aut ovem vel asinum fratris, etiamsi propinquus non sit, reducere, aut sublevaré, vel qualiter Christus hoc perficiat.

(CAP. XXI.) *Non videbis bovem fratris tui, aut ovem errantem, et præteribis, sed reduces fratri tuo, etiamsi non est propinquus frater tuus, nec nosti eum: duces in domum tuam, et erunt apud te, quandiu quaerat ea frater tuus, et recipiat. Similiter facies de asino, etc.* Magnifice et hoc imperium ejus Dominus noster Jesus Christus per omnia legi subditus, se adimplere perdocuit, quando vilissimum omnium jumentorum asinum ascendit veniens in civitatem Jerusalem passurus pro salute mundi, juxta prophetiam Zachariæ, dicentis eidem sanctæ civitati, imo supernæ Jerusalem, cujus illa typus vel umbra fuit: *Ecce rex tuus reniet tibi justus et salvator, ipse pauper, et ascendens super pullum filium asinæ (Zach. ix)*. Quid enim mystice asinus ille cui insidet Dominus, nisi stultus gentiliū populū intelligitur? Et simplicior quidem Hebræorum populū, qui Dominum sequebatur, Pharisæis dicentibus: *Sed turba hæc quæ non novit legem, maledicti sunt (Joan. vii)*, asinus quidem, sed propinqui asinus fuit. Dicit autem hæc sancta et spiritualis lex: *Etiam si non est propinquus frater tuus, nec nosti eum, duces in domum, etc.* Igitur ut totam legem impleret, etiam non propinqui sui asinum iste Salvator noster ascendit, eamque in domum suam duxit, quando gentilem populū assumpsit, stulta mundi eligens, ut confunderet sapientes (I Cor. i), solensque dorso obedientis, atque dicen-

tis: *Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas tuas doce me (Psal. xxiv)*, duxit in domum suam celestem per viam prudentiæ, pueris occurrentibus, et cum laude Dei sublevantibus ramos victoriæ (Matth. xxi). Per quos videlicet pueros sancti intelliguntur angeli, gaudentes de felicitate redemptionis nostræ. Hoc idem recte intelligitur de ove errante, quod maxime comprobatur ex parabola centum ovium et unius perditæ (Luc. xv). Notanda diligenter tota præsentis capituli textura. Siquidem tam in principio quam in fine ejus sublevatio præcipitur Judaici populi, qui Domino secundum carnem propinquus exstitit, in medio autem sublevatio populi gentilis qui a carne ejus alienus erat et a testamento Dei. Nam in principio dicit: *Non videbis bovem fratris tui, aut ovem errantem et præteribis, sed reduces fratri tuo*. In finem autem sic: *Si videris asinum fratris tui, aut bovem errantem cecidisse in via, non despicias, sed sublevaris cum eo*. Porro in medio dicit: *Etiamsi non est propinquus frater tuus, nec nosti eum, duces in domum tuam*, videlicet bovem ejus vel asinum. Frater namque hominis hujus qui solus legem totam implere potuit, ipse est Judaicus populū, secundum carnem Abraham frater vel propinquus Domini, quem et prius errantem primo adventu suo Salvator requisivit, et aliquos ex eis ad viam salutis reduxit, et nunc sub onere peccati jacentem non omnino despiciet, sed in fine sublevaris. Interim qui non erat nunc ejus propinquus aut frater, ut jam dictum est, asinus qui perierat reducit, quia de gentibus ad carnem Abraham non pertinentibus, simplices et abjecti per gratiam colliguntur.

CAPUT XIII.

Quid sit spiritualiter, mulierem virili, aut virum muliebri veste indui non debere.

Non induitur mulier veste virili, nec vir utetur veste feminea; abominabilis est enim apud Deum qui facit hæc. Hoc utrumque adeo sponte natura perhorrescit ut de eo, quod minus est, Apostolus dicere non dubitaverit: *Vos ipsi judicate. Decet mulierem non velatam orare Deum? Nec ipsa natura docet nos. Vir quidem, si comam nutriat, ignominia est illi (I Cor. xi)*, etc. Porro spiritualiter mulier veste virili induitur, quando is qui vitæ suæ nescit moderamina tenere, judex fieri vitæ audent alienæ, et præesse præsumit, qui nondum subesse didicit. Econtrario, vir utitur veste feminea quando is qui jam spiritualia percepit charismata, **328** scilicet prophetiam, aut sapientiæ sermonem, aut genera linguarum (I Cor. xii), aut quidpiam horum propter quod vir jure dici poterat, et tanquam vir præest in domo Dei quæ est Ecclesia, fluxa tamen sequitur vitia, et pro contemptibili vita meretur, ut si qua est prædicationis ejus, ipsa quoque recte despiciatur. Uterque, inquit, *abominabilis est apud Deum qui facit hæc*, quod utique assertionem nostram non indiget.

CAPUT XIV.

Qualiter Christus ambulans per viam hujus vitæ, in arbore, vel in terra nidum avis invenerit, et pullos tenuerit, et matrem abire permiserit.

Si ambulans per viam in arbore, vel in terra nidum avis inveneris, et matrem pullis, vel ovis incubantem desuper, non tenebis eam cum filiis, sed abire patieris, captos tenens filios, ut bene sit tibi, et longo vivas tempore. Parvis nominibus res pergrandes significantur, et ut magnificentius dictum sit, hic quoque in facie Moysi parvo velamine grandis splendor operitur. Nam cujus, aut qualis aviculæ nidum hic aut ova oportet intelligi, consultus Jeremias propheta sic exprimit: *Perdix fovit quæ non peperit, fecit divitias et non in judicio. In dimidio dierum suorum derelinquet eas, et in novissimo suo erit insipiens* (Jer. xvii). *Perdix avicula fovit, inquit, quæ non peperit.* Solet enim furari et fovere ova comparis sui. Nati autem pulli audiant clamorem ejus quæ ova peperit, et continuo relicta illa quæ furata est et ova furtiva fovit, ut divitias faceret et nidum suum ditaret, et non in judicio, id est, de rapina, recurrunt ad eam quæ mater est, quæ peperit prima. Propterea dicit, *in dimidio dierum suorum derelinquet eas, et in novissimo suo erit insipiens.* Insipienter enim dum deludere cupit, delusa est, et ars ejus a natura victa est. Perdix iste diabolus est, qui astutia sua massam generis humani, in primis parentibus Creatori subripuit, et ex tunc fovit quæ non peperit, id est in vitiis hujus mundi male blanditus est eis, et in peccato, nasci fecit eos quos non creavit. Unde in Isaia sub nomine Assur gloriandus dicit: *Et detraxi quasi potens in sublimi resistentes, et invenit quasi nidum, manus mea fortitudinem populorum* (Isai. x). Itaque quasi ova de nido sublimi, de nido alieno subripuit, de quibus pulli erant nascituri, quando de paradiso fraude eduxit homines, de quibus nascituri erant omnes filii Dei jam prædestinati, dicente Domino: *Crescite et multiplicamini* (Gen. i). *Fecitque divitias, et non in judicio, quia videlicet princeps mundi hujus factus est et ab hominibus in templis idolorum, pro Deo cultus est ordine perverso.* Sed *in dimidio dierum suorum, inquit, derelinquet eas, quod jam factum est, et in novissimo suo erit insipiens, quod futurum est.* Universitas namque dierum ejus usque ad ultimum judicium protenditur. Verum ante illum judicium qui judicaturus erat venit judicandus, et sine judicio raptas, cum judicio raptori per passionem suam scitavit divitias quemadmodum dicit: *Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum* (Joan. xii). Tandem *in novissimo suo erit insipiens, id est insipientiæ coarguetur, tunc videlicet, quando videntibus cunctis præcipitabitur* (Job. xl). Igitur pulchre et venerabiliter tibi, o singularis auditor et factor legis, Christe Jesu, dicit hæc sancta lex: *Si ambulans per viam in arbore vel in terra nidum avis inveneris, et matrem pullis vel ovis incubantem desuper,*

A etc. Nidus avis in arbore, populus fuit Israel sub predicto quidem mundi principe, sed in legis altitudine natura quidem filius iræ, sicut et cæteri, sed in alta fide Abraham. Nidus avis in terra fuit universa gentilitas, sub pennis diaboli male fota, et in omni terrena cupiditate, Dei quoque ignorantiam habens, omnino depressa. Porro Filius Dei per viam ambulans utrobique nidum invenit, quia presentis vite mutabilitatem ingressus, utramque partem gratia sua respexit, absque distinctione Judæi et Græci. Non, inquit, *tenebis eam cum filiis, sed abire patieris, captos tenens filios. Matrem adulterinam quæ, ut supra dictum est, fovit quæ non peperit, non tenebis.* Nec enim gratia liberatoris diabolum requisivit, sed tantum filios sibi gratia regenerandos requisivit. Idcirco capti tenentur filii ut salventur, idcirco mater talis abire permittitur, ut in novissimo suo perdatur.

CAPUT XV.

Mystice de eadem re, qualiter Christus fecerit, vel qualiter nos faciemus, tenendo mysticos sensus, dimittendo litteram legis.

Non tenebis, inquit, matrem cum filiis, sed abire patieris, captos tenens filios, ut bene sit tibi, et longo vivas tempore. Mater pullis vel ovis desuper incubans, littera Synagoga est, littera legis quæ occidit; ova autem ipsa vel pulli mysteria sunt spiritus legis, spiritus vivificantis. Sed illam matrem, illam litteram Christus non tenuit, quemadmodum in psalmo dicit: *Quoniam non cognovi litteraturam introitus in potentias Domini* (Psal. lxx). Filios tantum captos tenuit, spiritualiter enim legem impleri vult a suis discipulis, *Non tenebis, ait, sed abire patieris.* Ad quid? *Ut bene sit tibi, ait, et longo vivas tempore.* Dicamus aliud quod commodius presentem locum queat illustrare. Ipse in psalmo dicit: *Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos, ne quando obliviscantur populi mei* (Psal. lxxviii). Sed quid? *Disperge illos in virtute tua* (ibid.) Ecce hodie videmus matrem solam avolasse sine filiis, et scimus ubi sit, quia toto orbe dispersa est Synagoga inimica Christi, solam habens litteram legis, et hoc ipsum Christo proficit, ut longo vivat tempore, id est ut nunquam ejus obliviscatur populi. Igitur, et nos vel quique nostrum per viam inus, quia presentem vitam pergitur, et nidos avis in terra et in arbore invenimus, quando verba historice, aut in contemplativa, aut in activa vita tenenda legimus. Nam præcepta activæ vitæ, nidus avis in terra est, præcepta contemplativæ, nidus in arbore. Mater vero pullis vel ovis incubat, quando ipsa historia intellectum spiritualem fovet. Non teneamus eam cum filiis, sed adire patiamur, captos tenentes filios, quia videlicet in quibusdam locis prætermittenda est historia, ut soli matris hujus pulli, id est spiritualis intelligentiæ sensus nobis in esum veniant, nec nos mater, sed pulli reficiant. Cum enim legimus aurum et argentum Ægyptiorum ab Israelitico populo petitionis deceptione subreptum (Exod. ii), et rursus cum legimus carnalia sacrificia Deo exhibita, quid

in hoc verborum nido, nisi mater dimittenda est, et A filii tenendi? Nos enim cum a quibusque secularibus vigilantiam ingenii in defensionem veritatis trahimus, et cum eorum eloquium in usum rectitudinis vertimus, quid aliud quam aurum et argentum ab Ægyptiis tollimus, ut ex eo et nos divites effecti, et illi pauperes valeant ostendi, sicut scriptum est: *In captivitate redigentes omnem intellectum in obsequium Christi (II Cor. x)*. Et cum nostra corpora per abstinentiam domamus, quid aliud quam **329** spiritualia sacrificia omnipotenti Deo exhibemus, sicut rursus per Paulum dicitur: *Ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem (Rom. xii)*. Matrem itaque dimittentes, pullos comedimus, cum historia exempla dimittimus, sed ex ea allegoriarum sensus in mente retinemus. Unde recte additur, *ut bene sit tibi, et longo vivas tempore, quia longo tempore ille vivit, qui per spirituales intelligentiam æternitatis annos apprehendit.*

CAPUT XVI.

Quid sit mystice, novam domum ædificare, et murum per tecti circuitum facere.

Cum ædificaveris domum novam, facies murum tecti per circuitum, ne effundatur sanguis in domo tua, et sis reus alio labente, et in præceps ruente. Talis domorum structura, secundum morem Palæstinæ est provinciæ, ubi solent in tectis residere. Unde Dominus in Evangelio: *Quoniam quæ in tenebris, inquit, dixistis, in lumine dicentur, et quod in aure locuti estis in cubiculis, prædicabitur in tectis (Luc. xii)*. Ergo quia solebant in tectis residere, facies, inquit, tecti murum per circuitum, ne effundatur sanguis in domo tua, et sis reus labente alio, et in præceps ruente. Et in templi constructione legimus: *Textit quoque domum laquearibus cedrinis, et ædificavit tabulatum super omnem domum quinque cubitis altitudinis (III Reg. vi)*. Non enim tecta nostro more culminibus sublimata, sed plano schemate faciebant æqualia. Porro spiritualiter domum ædificat, qui domus Dei curam habens, subditorum mentes pro officio suo doctrinæ verbo informat. Unde illud est: *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam (Psal. cxxvi)*. Quod est dicere: Nisi Dominus corda præparaverit auditorum, in vanum quamlibet sapientes architecti, verborum impensas effundunt. Igitur cum ædificaveris, inquit, domum novam, id est subjectorum mentibus doctrinam posueris inchoativam, facies murum tecti per circuitum, id est quæcumque dixeris, sufficientibus communibus rationibus, sive testimoniis Scripturarum, ne fias reus labente alio, et in præceps ruente, quod videlicet sit, quoties incauta dictio perversa dat auditoribus occasionem intelligentiæ. Si ergo communiam quidquid dixeris, ut in sermone tuo nemo labatur, nisi qui volens et contentiosus se excusserit.

CAPUT XVII.

Quid sit spiritualiter vineam non seri altero semine, et quid sit secundum litteram, vel secundum spi-

ritum, sementem et quæ nascuntur ex vinea pariter sanctificari.

Non seres vineam tuam altero semine, ne et semenis quam servisi, et quæ nascuntur ex vinea pariter sanctificentur. Hoc rusticorum quoque sive agricolarum novit industria, quia vinea terram sibi liberam poscit, ut non solum nulla subjiatur sementis, verum etiam sponte proferente herbas inutiles, sarculo certatim extirpare opus sit. Al'quin terræ pinguedo, cujus abundantiam vinea poscit, in vanum disperit, quia dum in multa dividitur, in singulis valet minus. Itaque *et semenis et quæ nascuntur ex vinea pariter sanctificantur*, id est ad sterilitatem rediguntur, atque ingrato cultoribus suis otio feriantur, juxta illud quod commonendõ Dominus cum populo merenti dixisset: *Eritque terra vestra deserta, et civitates dirutæ, continuo subjunxit (Lev. xxvi): Tunc placebunt terra Sabbata sua cunctis diebus solitudinis suæ (ibid.)*. Itaque ne pariter sanctificentur, id est ne pariter ad sterilitatis Sabbatum redigantur. Porro spiritualiter cum universa Ecclesia vinea Domini sit, et hæc si hæretico semine seratur, aut Judaicis cæremoniis, in quibus divitem se putat ille populus, nihil bonorum fructuum inde colligatur, tum vero maxime illi vinca Domini sunt, quorum in eadem Ecclesia ordo sacrator, et spirituale propositum. De quibus ad prophetam loquitur Dominus: *Fili hominis, quid fiet ligno vitis ex omnibus lignis nemorum, quæ sunt inter ligna silvarum? Nunquid tolletur de ea lignum ut fiat opus, aut fabricabitur de ea paxillus, ut dependeat ex ea quodcumque vas? (Ezech. xv)*. Nempe hi quorum erat spirituale exercitium, si ad sæculare devolvantur negotium, et quod fuerant deperit, et quod aggrediuntur interdum non proficit. Unde in Actibus Apostolorum dicunt ipsi apostoli: *Non est æquum derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis (Act. vi)*. Et Apostolus loquitur Corinthiis: *Sæcularia igitur judicia si habueritis, contemptibiles, qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum (I Cor. vi)*. Igitur non seres, inquit, vineam tuam altero semine, ne et semenis quam servisi, et quæ nascuntur ex vinea pariter sanctificentur, id est insignes qui sunt in Ecclesia, celestis doctrinæ fertiles, contemptibilium negotiorum non injuriaberis occupatione, ne dum in utramque partem dividuntur, in neutram utiles inveniantur, et ita quasi sanctificato Sabbato nihil regno Dei fructuosum operentur. Hinc est enim quod auctoritas canonica sacros altaris ministros secularibus negotiis implicari vetat. *Nemo militans Deo inquit Apostolus, implicat se negotiis secularibus (II Tim. ii)*.

CAPUT XVIII.

Quid sit non arare in bove simul et asino, et quid non vestiri vestimento ex lino et lana, et quid sit facere funiculos in funbris.

Non arabis in bove simul et asino, non indues vestimentum, quod ex lana linoque contextum est. Hoc de cavendo doctoribus imperitorum societate di-

ctam intelligi potest. *Non arabis in bove simul et asino*, idem est ac si aperte diceret : Non sociabis in prædicationem sapientes et fatuos, ne videlicet per eum qui implere non valet, et illi obsistas qui prævalet. Quid vero per hanc vestem nisi hypocritarum persona signatur, qui benignitatem erga proximos ostendunt, et dolo suæ iniquitatis, quæ loquuntur operiunt? Vestis enim, quæ ex lana linoque fit, lanam semper in faciem reddit, et linum subter abscondit. Quid ergo per lanam nisi simplicitas sonat? Quid per linum nisi subtilitas designatur? Et sæpe homo subtilis et acutus exterius simplicitatem mansuetudinis ostendit, et interius subtilitatem malitiæ contegit. Iste ergo veste se actionis suæ quasi ex lana et lino induit, quando ab eo et simplicitas monstratur in superficie, et subtilitas malitiæ servatur in mente. Unde et continuo subjungitur. *Funiculos in fimbriis facies, per quatuor angulos pallii tui, quo operieris*. Vestis namque jam dictæ cum qua sapiens incedat, custodiens illam ne nudus ambulet, cum ex cunctis virtutibus textura ejus constet, angulos, id est principales sunt quatuor virtutes, quas et ethnici propriis appellare nominibus noverunt, temperantiam, justitiam, fortitudinem, prudentiam. His enim cum propter Deum sapiens oriatus incedat, non ut videatur ipse ab hominibus, sed ut glorificetur Pater in cælis (*Matth. vi*), **330** et cum hac dilectione Dei et proximi, bona faciens opera, perseverat usque in finem, ut salvus sit, profecto funiculos fecit in fimbriis per quatuor angulos pallii sui. Cæterum in supradictis hypocritis indecentes fimbrias Dominus noster acri invectione coarguens, dicit : *Dilatant phylacteria sua, et magnificant fimbrias* (*Matth. xxiii*). Multam enim se accusant, cum de re significata non curantes, significativas in oculis hominum fimbrias magnificant.

CAPUT XIX.

De viro, qui uxorem acceptam odio habens, dicit : « Non inveni eam virginem, » et parentibus signa virginittis offerentibus vapulat, eamque habere compellitur, qualiter in Christo factum intelligatur.

Si duxerit vir uxorem, et postea eam odio habuerit, quæsieritque occasiones quibus dimittat eam, et obiciens ei nomen pessimum, et dixerit : Uxorem hanc accepi, et ingressus ad eam non inveni virginem, tollent eam pater et mater ejus, et deferent secum signa virginittis ejus ad seniores urbis ejus, qui in porta sunt. Et dicet pater : Filiam meam dedi huic uxorem. Quam quia odit, imponit ei nomen pessimum, et dicit : Non inveni filiam tuam virginem. Et ecce hæc sunt signa virginittis filie mee. Expandent vestimentum coram senioribus civitatis. Apprehendentque senes urbis illius virum, et verberabunt eum, condemnantes super centum siclis argenti, quos dabit patri puellæ, quoniam diffamavit nomen pessimum super virginem Israel, habebitque eam uxorem, et non poterit dimittere omni tempore ritæ suæ. Hæc justitiæ vel sapientiæ Dei littera pudicis sensibus obscurissima est. Quis enim pudicus animus

PATROL. CLXVII.

A saltem cogitare patienter valeat, qualiter ruptæ virginittis cruenta in panno servantur vestigia. Sed consoletur nos in isto quoque loco eadem Dei Sapientia, clamans de ejusmodi occidente littera : *Spiritus enim meus super mel dulcis, et hereditas mea super mel et favum* (*Eccli. xxiv*). Ac deinceps : *Et qui elucidant me, vitam æternam habebunt* (*ibid.*). Igitur de obscura litteræ hujus spelunca lucidum evolvamus spiritus mysterium, talemque et hanc sapiamus legem, cui subiectum fuisse non deceat virum sanctæ Ecclesiæ Christum. *Si duxerit, inquit, vir uxorem, et postea eam odio habuerit*, etc. Spiritualiter hoc ita factum est. Vir uxorem duxit, quando naturam assumpsit humanam Filius Dei. Unde est : *In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo* (*Psa. xviii*). Spiritualibus ejusdem sponsi filiis, vel amicis mysterium hoc notum est. Unde et gratulantes dicunt : *Qui habet sponsam, sponsus est* (*Joan. iii*). Itemque cum Apostolo : *Et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est in Christo, et in Ecclesia* (*Ephes. v*). In illa, inquam, carnis assumptione, vir iste cognovit uxorem suam, scilicet universam Judæorum atque gentium Ecclesiam, pro temporum quidem vel locorum diversitate numerosam, sed juxta fidei sacramentum unam. Verum sic acceptam postea quodammodo odio habuit eam, quæsieritque occasiones quibus dimitteret eam, dixit enim discipulis suis : *In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis* (*Matth. x*). Item : *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (*Matth. xv*). Ac deinceps : *Non est bonum panem sumere filiorum, et mittere canibus ad manducandum* (*ibid.*). Voces namque ejusmodi, voces erant odii, non juxta rationem divinitatis, sed secundum sensum carnis, priori non consonantes proposito ejus, vel Scripturarum veritati. Nam priusquam incarnaretur, amorem Ecclesiæ gentium professus fuerat in omnibus prophetis. Ita tanquam mutato consilio objiciebat illi nomen pessimum dicens : *Uxorem hanc accepi, et ingressus ad eam, non inveni virginem*. Non inveni, inquit, eam virginem, sed multorum deorum, tanquam multorum virorum millibus prostitutam. Verum id frustra fuit. Nam in copula prædicta, in illa incarnatione Filii Dei sacrosancta vestigia virginittis spectanda reposita sunt. Egit enim illa quondam prostituta, egit, inquam, pœnitentiam, mortificavit carnem suam, insuper et sub gladiis persecutorum, propter illum, virum suum fudit sanguinem suum. Quid igitur? *Tollent, inquam, eam pater et mater ejus, et deferent secum signa virginittis ejus ad seniores urbis illius, qui in porta sunt, et expandent vestimentum coram senioribus civitatis, et apprehendent virum et verberabunt eum*, etc., ut supra. Nempe miro modo, miro charitatis ordine, propter ipsum crimen, unde Ecclesiam de gentibus redarguit, homo factus Dei Filius, ipse verberatus et cruci affixus est, et in porta civitatis coram senioribus urbis, id est in consistorio

30

cœli, in conspectu Patris et sanctorum angelorum ejus, virgo esse judicata est, quæ in conjunctione ejus posuit vestigia sanguinis sui, quæ in prædicatione ejus pœnitentiam egit, quæ pro fide ejus sanguinem fudit. Nempe et si ante prostituta fuerat, postquam tamen sic illi conjuncta est, jam virgo meretur dici, et est. Quis vero pater, vel quæ mater est ejus, nisi ordo apostolicus, et Ecclesia primitiva, quorum testimonio in cœlo et in terra defenditur? *Verberabunt, inquit, illum, condemnantes insuper centum siclos argenti, quos dabit patri puella, quoniam diffamavit nomen pessimum super virginem Israel.* Denique quia de peccato arguebat Ecclesiam sive Synagogam, quam virginem esse volebat, idcirco vir iste verberatus, insuper et crucifixus est, imò ut peccatum prostitutionis ejus deleteret, idcirco verberari et crucifigi dignatus est, deditque centum siclos argenti, id est plenitudinem donorum Spiritus sancti. *Habebit ergo, inquit, eam uxorem, et non poterit dimittere omni tempore vitæ suæ, videlicet impleta prophetia, quæ dicit: *Habitabit enim juvenis cum virgine, et habitabunt in te filii tui, et gaudebit sponsus super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus.* (Isa. LXII). Sequitur: *Quod si verum est quod objicit, et non est in puella inventa virginitas, ejicient eam extra fores domus patris sui, et lapidibus obruent viri civitatis illius, et morietur, quoniam fecit nefas in Israel, ut fornicaretur in domo patris sui, et auferes malum de medio tui.* Hoc interim sciendum est quia cum gratia Dei in potestate mulieris est, utrum crimen, quod ab hoc viro objectum est verum sit, an non. Etiam quæ pœnitentiam egit, ut supra dictum est, et ita virginem castam se exhibuit, in illa nomen pessimum periit; quæ autem pœnitentiam non egit, magisque Barabbam quam Dei Filium, magis amat Antichristum quam Christum, hæc diffamata est, quia vere fecit nefas in Israel, et peccatum ejus manet; igitur *ejicient eam, inquit, videlicet Synagogam, extra fores quondam Patris sui Dei, et lapidibus obruent eam viri civitatis ejus, scilicet omnes judices, qui sedebant super thronos judicantes duodecim tribus Israel* (Matth. XIX), *et morietur, quia fornicata est in domo Patris sui, id est condemnabitur, quia diabolo adhæsit, cum haberet legem et prophetas Dei sui.**

331 CAPUT XX.

Si dormierit vir cum uxore alterius, utriusque morietur; et quæ sit distantia ejus in agro, et ejus quæ in civitate reperita est; et quod adulter diabolus, puella vero quam oppressit in agro, Synagoga fuerit in Ægypto.

Si dormierit vir cum uxore alterius, utriusque morietur, id est adulter, et adultera, et auferes malum de Israel. Hæc de adulterio generalis sententia est. Sed differt, utrum per vim, an per consensum adulterium perpetratum sit. Sequitur ergo: *Si puellam virginem desponderit vir, et invenerit eam aliquis in civitate, et concubnerit cum illa, educes utramque ad portam civitatis, et lapidibus obruentur: puella quia non clamavit cum esset in civitate, vir quia humiliavit uxorem proximi sui: et auferes malum de medio*

*tui. Si autem in agro repererit vir puellam quæ desponsata est, et apprehenderit, et concubnerit cum ea, ipse morietur solus, puella nihil patietur, nec est rea mortis, quoniam sicut latro consurgit contra fratrem suum et occidit animam ejus, ita puella perpressa est. Sola erat in agro, clamavit, et nullus adfuit qui liberaret eam. In manifesta discretæ rei justitia justum nihilominus adulterii spiritualis judicium est. Nam qui cum uxore alterius dormivit, vir imparus diabolus est, qui creaturam rationalem, scilicet hominem corrumpere ausus est, et hic quidem in agro puellam virginem Deo desponsatam invenit, et cum illa concubuit, quando ante legem datam peregrinans in Ægypto gentem Hebræam sibi subjugavit; serviebat enim illic diis alienis, quam in Abraham, Isaac et Jacob desponderat sibi Deus legitimus vir. Clamavit puella, et nullus adfuit qui liberaret eam, nullus, inquam, non erat enim lex, non venerat propheta, qui a cultu deorum Ægyptiorum revocaret gentem illam, nisi quod clamor ejus venit ad Jesum, et hic solus descendit, ut liberaret populum suum. Itaque sicut latro consurgit contra fratrem suum, et occidit animam ejus, ita puella illa, ita gens novella illa perpressa est, et intus diabolum corrumpentem, et foris Pharaonem servituti subjicientem. Sola erat in agro illo, in Ægypto sola, longe remota a civitate Dei et regno. Igitur vir ille, inquit, morietur solus, puella nihil patietur, nec est rea mortis. Talis nempe adulterii pœnam solus portabit diabolus, quemadmodum in typum ejus solus periit Pharaon cum carribus suis et equitibus, gens autem illa nihil passa mare transivit, glorificata miraculis, defensa cœlestibus præsiidiis (Exod. XIV). At hic idem adulter toties puellam desponsatam in civitate invenit, et toties cum illa concubuit, quoties gens eadem jam Scripturis sanctis et angelorum munita præsiidiis, idolatriæ sese prostituit, iniciando Beelphegor, colendo Baal, serviendo Astaroth. Amplius autem tunc diabolus corruptor cum illa in civitate concubuit, quando æternum sponsum et amatorem animarum Jesum Christum Filium Dei crucifigi, virumque homicidam sibi donari petit (Act. III). Igitur, *educes, inquit, utrumque ad portam civitatis illius, et lapidibus obruentur.* Palam est omni mundo quia jam adultera illa ducta est, jam non solum spiritualiter, sed corporaliter quoque et visibiliter de civitate Dei protracta est, multisque calamitatibus tanquam lapidibus obruta est, amissis jam angelorum præsiidiis, nullum jam habens vigilem, id est prophetam, de quibus ipse Deus: *Super muros tuos, inquit, Jerusalem, constitui custodes, tota die et tota nocte non tacebunt laudare nomen Domini* (Isa. LXII). Ipsa quoque civitas terrena Jerusalem deserta est facta, et templum exustum est, et qui Romanorum gladio superfuere, in omnes gentes captivi ducti sunt.*

CAPUT XXI.

De eo quod ait: « Utriusque moriantur, » subaudiendum esse, si cum consensu mulieris dormierit cum ea vir.

Igitur si dormierit, inquit, vir cum uxore alterius

uterque moriantur, subauditur, si cum consensu A mulieris dormivit cum ea vir. Nam si invita violata est, si vim perpessa est, ita quemadmodum latro consurgit adversus fratrem suum, et occidit animam ejus, adulter solus erit vir, illa nihil patietur, nec est rea mortis. Quare? Videlicet quia sola caro violata est, animus autem, ubi sedet fides conjugii, incorruptus. Sola fides violata in crimine est, sola fidei perditio adulterium est. Nam ubi nullius desponsionis sigillata est fides, si corruptor accesserit, jam quidem vitium, sed in neutro adulterium est. Nam sequitur: *Si invenerit vir puellam virginem, quæ non habet sponsum et apprehendens concubuerit cum ea, et res ad judicium venerit, dabit qui dormivit cum ea patri puellæ quinquaginta siclos argenti, et habebit eam uxorem, quia humiliavit illam. Non poterit dimittere eam cunctis diebus vitæ suæ.* Igitur sanctio conjugii non tam in conjunctione, vel commistione carnis, quam in sacramento desponsionis est. Quapropter legitime ac rationaliter de virgine nunquam cognoscenda carnaliter vel cognita, loquitur angelus ad Joseph: *Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est (Matth. 1).* Legitime, inquam, id est secundum legem præsentem vocat illam in Evangelio conjugem propter solam desponsionis fidem. Porro de spiritali adulterio idem sentiendum est, videlicet quod invitam, vel ab adultero vim passam, nullam animam proprius vir Deus quasi adulteram judicet. Quod optime sciens martyr invicta, eademque virgo pudica dicit primum de carnali adulterio sic: « Nunquam inquinatur corpus, nisi de consensu mentis. Nam si invitam me feceris violari, castitas mihi duplicabitur ad coronam. » Sumptum quoque de præsentis legis loco testimonium sic inserit, dicens: « Nam sic patitur Deus violatorem castitatis, sicut serpentem, sicut latronem, sicut barbarum. » Porro de spiritali adulterio itidem dicit: « Nam et si in manu mea thura ponas, et per manum meam jacias sacrificia, Deus hæc attendit et ridet. » Et de utroque communem reddens sententiam: « De sensibus enim et de voluntatibus, inquit, judicat. »

CAPUT XXII.

De eo quod eunuchus non intrabit Ecclesiam Domini; quot sint eunuchorum species, et qualis eunuchus non ingrediatur in Ecclesiam Domini.

(CAP. XXIII.) *Non intrabit eunuchus attritis vel amputatis testiculis et abscisso veretro in ecclesiam Domini.* In Isaia legimus: *Et non dicat Eunuchus: Ecce ego lignum aridum, quia hæc dicit Dominus eunuchis: Si custodierint sabbata mea, et egerint quæ volui, et tenuerint fœdus meum, dabo eis in domo mea, et in muris meis locum et nomen melius, a filiis et filiabus nomen sempiternum dabo eis quod non peribit (Isa. lvi).* Ergone sic sibi contraria sunt lex et 332 prophete, ut dicat lex, non intrabit eunuchus in ecclesiam Domini, dicat econtra Dominus in propheta: *Dabo eunuchis locum in domo mea, et in*

muris meis? Quæ est enim domus, aut qui muri Domini, nisi ecclesia Domini? Sed profecto intellectus eunuchi non idem hic est et illic. Illic enim in littera, hic autem in spiritu eunuchus intelligendus est, quia spiritalis est. Quapropter jam ipsas eunuchorum enumeremus species. In Evangelio Dominus dicit: *Sunt eunuchi qui sic nati sunt; et sunt eunuchi qui ab hominibus facti sunt; et sunt eunuchi qui se castraverunt propter regnum cælorum (Matth. xix).* Hæc tertia eunuchizatio, sive castratio, quia non ferrò abscissionis, sed proposito fit castitatis, magis quidem spiritalis est, verumtamen non omnino, quia manifestus in carne cælibatus est. Et hi procul dubio laudabiles sunt eunuchi, quibus, juxta prophetam prædictum, dat Dominus *locum in domo sua, et in muris suis nomenque melius a filiis et filiabus.* Horum omnium generum de nullo veraciter dicis, quia non ingreditur ecclesiam Domini, nisi quod sacros tantum altaris honores auctoritas canonica truncatis vel abscissis interdicat. Quapropter querendum adhuc est qualis sit ille eunuchus, qui non ingrediatur ecclesiam Domini. Querentibus hoc illi quoque illud sese offert quod alibi dictum est: *Maledictus omnis qui non fecit semen in Israel.* Neutrum quippe sine altero recte intelligi potest, quia videlicet verba quidem diversa, sensus tamen idem est. Igitur eunuchus qui non ingrediatur in ecclesiam Domini, et non faciens semen in Israel, qui et idcirco maledictus esse debeat, quia semen non fecerit in Israel, ille est, qui cum possit verbo ædificare proximum, mutus incedit, vel cum bona et utilia noverit, otiosa magis et vana diligit. Hic illi oppositus est qui se castravit propter regnum cælorum, quia videlicet quantum ille laudabilis est, eo quod facultatem habens naturalem seminandi filios, carnis continens est propter regnum cælorum; scilicet [ut] vacare possit orationi, et juxta apostolicum consilium tantam sollicitus sit quæ sunt Domini: tantum hic detestabilis est, eo quod commissum habens talentum verbi Dei, quo ad ædificationem multorum bene possit operari et utiliter negotiari, vacat otio, et acceptam indigne gratiam negligit.

CAPUT XXIII.

D « Si fuerit inter vos homo qui nocturno pollutus sit somnio, » qualicumque discretionem observandum sit.

Si fuerit inter vos homo qui nocturno pollutus sit somnio, egrediatur extra castra et non revertetur priusquam ad vesperam. Lavetur aqua, et post solis occasum regredietur in castra. Hic jam recte queritur utrum post illusionem quæ per somnium solet accidere, quilibet corpus Domini valeat accipere, vel si sacerdos possit sacra mysteria celebrare, quia ecce lex non nisi lotum aqua, nec ante vesperam concedit in ecclesiam vel castra intrare. Et quidem spiritaliter intelligitur, quia quasi per somnium illuditur, qui tentatus immunditia, veris imaginibus in cogitatione inquinatur. Et hic lavandus est aqua, ut culpas cogitationis lacrymis abluat, et nisi prius

ignis tentationis recesserit, reum se quasi usque ad vesperam cognoscat. Sed ut simplicem nunc teneamus litteram, est in eadem somnii illusionē valde necessaria discretio, qua subtiliter pensari debeat, ex qua re menti dormientis accidat. Aliquando enim ex crapula, aliquando ex naturæ superfluitate, vel infirmitate, aliquando ex cogitatione contingit. Et quidem cum ex crapula contingit, habet exinde animus aliquem reatum, non tamen usque ad prohibitionem percipiendi sancti mysterii, vel missarum solemnium celebrandi, cum fortasse aut dies festus exigit, aut exhiberi mysterium pro eo quod sacerdos alius in loco deest, ipsa necessitas compellit. Cum vero ex naturæ superfluitate, vel infirmitate invenerit, omnimodo hæc illusio timenda non est, quia hanc animus pertulisse magis quam fecisse dolendus est. Si vero ex turpi cogitatione vigilantis oritur illusio dormientis, patet animo suus reatus. Tribus enim modis omne peccatum cogitationis impletur, videlicet suggestionē, delectationē, consensu. Videat ergo qua ex radice inquinatio illa processerit: scilicet utrum suggestionē an delectationē, vel, quod majus est peccati, consensu acciderit, quod et cogitavit sciens, et pertulit nesciens. Sux igitur conscientix iudicio relinquitur, qui nocturno fuerit somnio pollutus, ut pro modo pollutionis digne lacrymis suis, vel pœnitentiæ satisfactione lavetur, priusquam in castra Dei regrediatur, id est priusquam sacris mysteriis Christi participetur?

CAPUT XXIV.

Quo sensu mystice intelligendum sit quod ait: « Fodis per circuitum et egesta humo operies. »

Habebis locum extra castra ad quem egrediaris ad requisita naturæ, gerens paxillum in balteo. Cumque sederis, fodis per circuitum, et egesta humo operies, quo relevatus es. Dominus enim Deus tuus ambulat in medio castrorum, ut eruat te, et tradat inimicos tuos tibi, ut sint castra tua sancta, et nihil in eis appareat fœditatis, ne derelinquat te. Fodis, inquit, per circuitum, et egesta humo operies quo relevatus es. Naturæ corruptibilis pondere gravati, a mentis nostræ utero quædam superflua cogitationum quasi mentis gravamen erumpunt. Sed portare sub balteo paxillum debemus, ut videlicet ad reprehendendos nosmetipsos semper accincti, acutum circa nos stimulum compunctionis habeamus, qui incessanter terram mentis nostræ pœnitentiæ dolore confodiat, et hoc quod a nobis fetidum erumpit, abscondat. Ventris quippe egestio fossa humo per paxillum tegitur, cum mentis nostræ superfluitas subtili redargutione discussa, ante Dei oculos per compunctionis suæ stimulum celatur. Huic sensui legis illud quoque de Evangelio congruit: Qui amat animam suam perdet eam. Et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam (Joan. xii). Amat quippe animam suam, qui quantum in deliciis, tantum in vitis fovet præsentem vitam suam, qui sibi blanditur, qui etiam malam defendit vitam suam, qui di-

cit cum isto stulto divite: Anima, habes multa reposita in annos plurimos (Luc. xii). Iste ergo perdet eam, nocte enim, id est, tempore vel hora quam ignorat repetent eam (ibid.). Econtra odit animam suam, qui abhorret, qualem fuisse meminit præteritam vitam suam; qui conversus ingemiscit, et se ipsum punit per pœnitentiam, numerans singulos actus suos, et pro singulis semetipsum accusans, et proprio condemnans iudicio. Nam hoc quoque quasi sedens fodit per circuitum, et egesta humo operit, quo relevatus est, juxta prophetam, dicentem: Et meditatus sum nocte cum corde meo, et exercitabar et scopebam spiritum meum (Psal. lxxvi). Hoc agit pro reverentia Domini Dei sui, ambulantis in medio castrorum, ne quid fœditatis appareat coram illo, et **333** offensus derelinquat locum cordis fetidum. Iste ergo in vitam æternam custodit eam.

CAPUT XXV.

Quomodo Christus faciat hoc quod ait: « Ne tradas servum domino, qui ad te confugerit, » id est eum qui ad se conversus fuerit non relinquit diabolo, et quomodo hoc observare debeat Ecclesia.

Non tradas servum domino tuo, qui ad te confugerit. Habitabit tecum in loco qui ei placuerit, et in una urbium tuarum requiescet, nec contristes eum. Ut interim sensum spiritualem continuemus, huic capitulo illud Evangelii dictum consentit: Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet, et eum qui venit ad me non ejiciam foras. (Joan. vi). Eum, inquit, qui venit ad me, sive servum sive liberum, id est sive gentilem, sive Judæum, non ejiciam foras. Nam servus tot dominorum, quot cultor demoniorum, gentilis erat populus, liber autem Judaicus sibi videbatur. Sed et singuli hominum, quot vitiorum vel peccatorum tot sunt servi dominorum, quia omnis qui facit peccatum servus est peccati (Joan. viii), propter quod et non manet in domo in æternum (ibid.). At ille liberator, eum qui venit ad se, non ejicit foras, ut jam dictum est, id est convertentium se ab errore [vitæ suæ nullam a sua repellit gratia, sive ille Judæus, sive gentilis sit, sive masculus, sive femina, sive barbarus, sive scytha (Gal. iii); igitur et hoc modo legem adimplet, non tradendo servum domino, qui ad se conversus fuerit, non relinquendo diabolo, cui hactenus servivit. Quod postulans Psalmista dicit: Non tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori (Psal. cxxx). Tu ergo, quicumque es, consecratis ejus qui legem dedit, quicumque in domo ejus, quæ est sancta Ecclesia, sanctæ libertatis officia suscepisti, non tradas servum domino tuo, qui ad te confugerit, id est peccata sua confitentem, et ea relinquere volentem, ne in desperationem abigas, qualecunque crimen vel quantumcunque admiserit: Nec contristes eam, imo consolare juxta Apostolum, ne abundantiori tristitia absorbeat. (II Cor. ii). Habitabit tecum in loco qui ei placuerit, et in una urbium tuarum requiescet, id est in quocunque proposito vel ordine

devoerit suam usque ad finem pœnitentiam agat. Cæterum juxta sensum litteralem, hoc præceptum sancta Christi Ecclesia sic observat ut, secundum canonicam auctoritatem, Judæorum siye paganorum mancipia, semel ad ipsam fugientia nunquam quibuslibet suasionibus reddere debeat. Sancitum quippe est lege canonica, ut si quilibet Judæorum aut paganorum servus ad venerabilia loca fidei causa confugerit, nullatenus eum patiamur præjudicium sustinere. Sed sive olim Christianus, siue nunc fuerit baptizandus, sine nullo Christianorum pauperum damno, religioso Ecclesiasticæ pietatis patrocinio in libertatem omnibus modis defendatur.

CAPUT XXVI.

Quid sit spiritualiter ingresso vineam proximi uvas intus comedere, foris autem non efferre.

Ingressus vineam proximi tui comede uvas, quantum tibi placuerit, foras autem ne efferas tecum. Proximus tuus mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus est, qui vulneratum hominem ubi ab Hiericho in Jerusalem descenderat, misericorditer suscepit, et inde proximus ejus dicitur et est, quia cum illo misericordiam fecit (*Luc. x*). Unde ei loquitur per Prophetam: *Quasi proximum, quasi fratrem nostrum, sic complacebam.* (*Psal. xxxiv*). Porro vinea ejus Ecclesia ejus est, quemadmodum in propheta dicit spiritus: *Cantabo dilecto meo canticum patruellis mei, vineæ suæ, vinea facta est dilecto meo in cornu filio olei.* (*Jsa. v*). Ac deinceps: *Vinea enim Domini excercituum, domus Israel est, et vir Juda germen delectabile ejus* (*ibid.*). Vineam hanc ingressus es, quando ad fidem Christi tanquam operarius a patre familias vocatus es (*Matth. xx*). *Comede, ergo, inquit, uvas, quantum tibi placuerit, foras autem ne efferas tecum, id est opera bona quantaecunque potes corde bono et animo volenti, nihil autem quasi ad oculos hominum. Qui enim lucem suam lucere facit coram hominibus, ut videant opera ejus bona, et glorificent Patrem qui est in cælis* (*Matth. v*), ille profecto intus uvas comedit, et proximo suo nequaquam damnosus, imo charitati ejus gratosus existit. Quia autem fecit justitiam suam coram hominibus, ut videatur ab eis, uvas procul dubio foras extulit, et in hoc amici gratiam læsit. Dicit enim de hujusmodi: *Amea dico vobis, receperunt mercedem suam* (*Joan. vi*). Receperunt, inquam, nec æterna familiaritate ad eandem proximi ingredientur vineam.

CAPUT XXVII.

Quid sit de segete spicas frangere, et manu conteres, falce autem non metere.

Si intraveris segetem amici tui, franges spicas, et manu conteres, falce autem non metes. Ejusdem amici vel proximi seges sancta Scriptura est, quæ de patrum ejus secundum carnem dictis vel factis contexta est. *Franges ergo, inquit, spicam manu, ut ad latentia grana pervenias, id est discuties occidentem litteram, ut de reposito intrinsecus spirituali sensu vivas; falce autem non metes, id est non*